
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.395 Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2.331/2020-CCG, DE 4 DE NOVEMBRO 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/901501,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudeste 
do Pará, a viajar no trecho Marabá/Belém/Marabá, no período de 4 a 6 de 
novembro de 2020, a fi m de cumprir agenda institucional, e conceder para 
tanto 2 e ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 2.332/2020-CCG, DE 4 DE NOVEMBRO 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/873462,
R E S O L V E:
I. exonerar BRUNA VALÉRIA GEMAQUE QUEIRÓZ do cargo em comissão de 
Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de novembro de 2020.
II. nomear CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 2.333/2020-CCG, DE 4 DE NOVEMBRO 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/873462,
R E S O L V E:
I. exonerar CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO do cargo em comissão de 
Gerente de Articulação com a Sociedade , código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de novembro de 2020.
II. nomear BRUNA VALÉRIA GEMAQUE QUEIRÓZ para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Articulação com a Sociedade , código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 2.334/2020-CCG, DE 4 DE NOVEMBRO 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/905249,
R E S O L V E:
nomear LUIZ ALBERTO CERBINO DA CUNHA JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Secretaria, código GEP-DAS-011.3 com lotação 
na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 4 de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 2.335/2020-CCG, DE 4 DE NOVEMBRO 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/908898,
R E S O L V E:
I. exonerar ANADÉLIA DIVINA SANTOS do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 5 de novembro de 2020.
II. nomear MARCELINO FREITAS TAVARES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 5 de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 2.336/2020-CCG, DE 4 DE NOVEMBRO 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/909259,
R E S O L V E:
I. exonerar CLARICE MARIA DO NASCIMENTO SILVA do cargo em comissão 
de Gestor de Unidade Seduc na Escola, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação.

II. nomear VALDENILSON NUNES MELO para exercer o cargo em comissão 
Gestor de Unidade Seduc na Escola, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 2.337/2020-CCG, DE 4 DE NOVEMBRO 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/909232,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ ALBERTO TAVARES GOMES do cargo em comissão de 
Gerente de Compras, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação.
II. nomear CLARICE MARIA DOS NASCIMENTO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Compras, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 597129

PORTARIA N° 2.325/2020 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 13/10/2020, 
publicado no DOE nº. 34.371, de 13/10/2020; e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2020/895445-PG, de 2 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MOCAJUBA/PA, no dia 03/11/2020.
Servidor Objetivo
PAULO CICERO BARROS DA ROCHA, CPF nº 604.064.532-68, matrícula 
funcional nº 55589364/1, Aux. de Procuradoria, lotado na Procuradoria 
geral do Estado. Apoio a Diretoria do Cerimonial, na realização da 
programação ofi cial do Governo do Estado no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 de novembro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA Nº 2.328/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 13/10/2020, 
publicado no DOE nº. 34.371, de 13/10/2020; e
CONSIDERANDO o que dispões a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
o Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, o Decreto nº 5.504 de 05 de 
agosto de 2005, o inciso II do art. 5º da Lei nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002 e o art. 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, 
que institui, no âmbito do Estado do Pará, as modalidades de Licitação 
denominada Pregão Presencial e Pregão Eletrônico;
CONSIDERANDO : o processo nº 2020/898663, de 03/11/2020.
RESOLVE:
I – Revogar, a PORTARIA Nº 621/202020-CCG, de 12/03/2020, a contar 
de 04/11/2020. 
II- Designar, os servidores abaixo relacionados como pregoeiros e apoio, a 
contar de 04/11/2020.
SERVIDOR ID FUNCIONAL CARGO  FUNÇÃO
Ana Rego Castro 57214014-1 Técnico em Gestão Pública Pregoeiro e Apoio
Daniel Moraes Corrêa 5932163/2 Assessor Especial I Pregoeiro e Apoio
Tiago Henrique Pereira Rabelo 5919258/ 2 Assessor Jurídico Pregoeiro e Apoio
Wiviane de Castro Nascimento 5946824/ 1 Assistente Operacional II Pregoeiro e Apoio
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de novembro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA Nº 2.329 /2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 13/10/2020, 
publicado no DOE nº. 34.371, de 13/10/2020; e
CONSIDERANDO : o Processo nº 2020/609845, de 17/08/2020.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompanhar 
e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e seus 
aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação 
adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, 
inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos e que 
a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta 
Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de contrato 
e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, matricula funcional nº 
1414/ 2, para a função de fi scal de contrato e NATALIA GOMES PINTO, 
ocupante do cargo de Gerente, matrícula funcional  nº 5951824/ 1, para 
Suplente do Contrato fi rmado com a empresa abaixo discriminada, para 


